dade, pontualidade, domínio de conteúdo e didática. Neste mesmo formulário haverá ques-
tões de avaliação do curso: infraestrutura de sala de aula, recursos didático-pedagógicos e 
adequação dos conteúdos à realidade profissionais dos discentes. 

Artigo 5º – O Curso terá a duração de 192 (cento e noventa e duas) horas/aulas, não compu-
tando o tempo de estudo individual destinado à elaboração de monografia ou trabalho de 
conclusão do Curso. 

Artigo 6º - O curso será composto por 12 disciplinas de 16 horas, perfazendo um total de 
192h: 

I – Determinação social da Saúde - 16h